
  * Prognosewertdavon verfügbar

Bautätigkeit in Bremen  
Entwicklung 2016–2020, in m²

2016

2017

2018

2019

2020*

59.900

18.124

29.800

53.448

42.532

Markt für Büroimmobilien 2020

Vermietete Büroflächen  
in Bremen 2016–2020, in m²

Branchenstruktur  
der vermieteten Büroflächen 2020*  
in Bremen, in m²

Sonstige Branchen

Verbände, Stadt, Universität

Unternehmensbezogene Dienstleistungen

Spedition, Produktion, Handel

Kommunikations- und Informationstechnik

Banken, Finanzdienstleistungen

Vermietungsleistung
im Großstadtvergleich 2020*, in m²

  * Prognosewert
**  Prognosedurchschnitts-

wert der letzten 5 Jahre

Bremen

Leipzig

Essen

Hannover

Stuttgart

101.800

99.500

93.000

101.500

75.000  
bis 90.000

39.400

14.100

8.200 

7.100

4.600

1.600  

75.000 bis 90.000

109.120**

113.120**

124.920**

303.560**

2016

2017

2018

2019

2020*

Leerstand Bremen-Stadt  
im nationalen Vergleich 2020*, in m²

Verteilung des Leerstandes  
auf Bremens Bürostandorte 2020*, in m²

Größenstruktur  
der Vermietungsleistung 2020*

Bremen

Hannover

Essen

Stuttgart

Leipzig

3,0 %

3,1 %

3,0 %

2,5 %

6,2 %

Überseestadt

Technologiepark/Universität

Airport-Stadt

Cityrand

Peripherie

City

Bis 500 m² 

Bis 1.000 m²

Bis 5.000 m²

Über 5.000 m²

111.800

140.200

97.000

198.300

171.600

7.800

9.500

12.500

18.000

28.500

35.500

19.000

11.500

44.500

0

  * Prognosewert



Hallenfläche  
im nationalen Vergleich 2020*, in Mio. m²

Ruhrgebiet

Region Frankfurt/Main

Region Hamburg

Region Berlin

Bremen-Stadt (inkl. GVZ)

Region München

Region Düsseldorf

GVZ Bremen (allein)

5,50

5,10

4,80

3,92

3,01

2,15

1,90

1,53
  * Prognosewert

vermietete Fläche davon Leerstand 2019 Prognose 2020

Verteilung der Hallenflächen  
2020*, in m²

Flächenumsatz  
am Standort Bremen 2019/2020, in m²

Sonstige Standorte

Überseestadt

Bremer Kreuz

Hansalinie/Hemelinger Hafen

Industriehäfen

GVZ

Neubau/Revitalisierung 

Nutzerwechsel

Gesamt

100.000 (0 m²)

140.300 (0 m²)

217.250 (18.200 m²)

539.200 (20.000 m²)

487.000 (9.000 m²)

1.530.700 
(15.970 m²)

108.600
123.600*

185.000
 115.200*

 293.600
238.800*

  * Prognosewert

Markt für Logistikimmobilien 2020



Einzelhandelsstandort Bremen 2020

1.500

1.000

500

10 h 12 h 14 h 16 h 18 h 20 h

Passantenfrequenzen
Donnerstag, 09.07.2020

Passantenfrequenzen
Donnerstag, 09.07.2020

Hanseatenhof

Sögestraße

Untere Sögestraße

Hutfilterstraße

Obernstraße

3.370

7.697

7.489

9.151

9.893

Passantenfrequenz  
Obernstraße

5.000

4.000

3.000

2.000

1.000

Donnerstag, 09.07.2020 Samstag, 11.07.2020

10 h 12 h 14 h 16 h 18 h 20 h

Passantenfrequenz  
Sögestraße

5.000

4.000

3.000

2.000

1.000

10 h 12 h 14 h 16 h 18 h 20 h



Durchschnittsmiete DurchschnittsmieteSpitzenmiete Spitzenmiete

Entwicklung der Einzelhandelsmieten  
in der Innenstadt 2016–2020, in €/m²

Entwicklung der Einzelhandelsmieten  
in den Stadtteilen 2016–2020, in €/m²

2016

2017

2018

2019

2020*

2016

2017

2018

2019

2020*

85 10

130,00

130,00

130,00

130,00

125,00

19,00

18,50

19,00

19,00

19,00

  * Prognosewert

Einzelhandelslagen Innenstadt Bremen
Großflächige Anbieter in der Bremer Innenstadt

 1/2  Galeria Karstadt Kaufhof/Saturn 
 3  C&A 
 4  H&M

 5  Anson’s 
 6  ZARA 
 7  Thalia 

 8  Peek & Cloppenburg 
 9  Galeria Karstadt Kaufhof 
 10  Karstadt Sports 

 1/2

 4 

 5 
 6 

 7 

 8 
 9 

 10 

 3 

1b-Lage

1a-Lage

Stand: 09.07.2020

Kaufkraftkennziffer (EH-relevant)

Umsatzkennziffer

Zentralitätskennziffer

EH-relevante Kaufkraft  
(in Mio. €)

Umsatz (in Mio. €)

 95,9

 112,3

 117,0

 3.741,5

 3.792,0

Einzelhandelskennziffern
Bremen 2020

Einzelhandelsstandort Bremen 2020



2015 (  3.100)

2016 (  3.400)

2017 (  3.500)

2018 (  3.800)

2019 (  4.000)

2020* (  3.950)

4.200

4.450

4.900

4.900

5.100

5.000

  * Prognosewert

Entwicklung der Spitzenmietpreise  
(Neubau) in Bremen, in €/m²

Entwicklung der Spitzenkaufpreise  
(Neubau) in Bremen, in €/m² 

2015 (  10,00)

2016 (  10,70)

2017 (  11,00)

2018 (  11,20)

2019 (  11,50)

2020* (  11,50)

13,50

13,80

14,00

14,00

14,00

14,00

Markt für Wohnimmobilien 2020
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  * Prognosewert

Nettoanfangsrendite (zentrale Lagen)
für Büroimmobilien im nationalen 
 Vergleich 2020*, in %

Transaktionsvolumina nach Objektart
2020*, in Mio. € 

Transaktionsvolumina nach Lage  
2020*, in Mio. € 

Bremen

Essen

Hannover

Leipzig

Stuttgart

Einzelhandelsimmobilien

Logistikimmobilien

Sonstige Objektarten

Büros, Büro-/Geschäftshäuser

Cityrand

Peripherie

City 

Bürolagen

4,6

4,2

3,8

3,6

3,1

79,5

77,5

139,0

197,0

 8,0

78,0

93,0

314,0

Investmentmarkt-Report 2020


